
97958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1786
Piano Nazionale Ripresa Resilienza (PNRR) - Missione 6 Salute - Componente 1 - SUB Investimento 1.2.3.2 
“Servizi di Telemedicina” – D.M. 28 settembre 2023. Riprogrammazione risorse. Istituzione nuovo capitolo 
di spesa e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 per € 14.093.489,00, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Investimenti, Sistemi Informativi e Telemedicina, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, 
Sport per tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele Piemontese.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2025 e pluriennale 2025-2027, 
al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, di € 
14.093.489,00 ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., previa istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa;

2.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

3.	 di dare atto che la proposta copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di dare atto che La Dirigente della Sezione Programmazione Investimenti, Sistemi Informativi e 



                                                                                                                                97959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Telemedicina provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti;
5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Investimento 1.2.3.2 “Servizi di Telemedicina” –

per € 14.093.489,00, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. 



                                                                                                                                97961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

euro 24.742.322,00 per l’acquisto dei servizi di telemedicina; 
euro 14.093.489,00 per l’acquisto delle postazioni di lavoro.

Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11/10/2021 recante le 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, 

in particolare l’art. 3, comma 3, laddove si prevede che 

garantire un’esatta imputazione delle entrate 
coerenza con l’art. 20 del decreto legislativo 23/6/2011, n. 118

L’art. 25, comma 2, del decreto legge 24/4/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23/6/2014, n. 89, che, al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni prevede l’apposizione del Codic



97962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

il decreto del Ministero della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 15 
settembre 2021 concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’art. 8 del 

– –
l’articolazione della – –

–

restando l’ammontare complessivo di risorse pari a euro 1.000.000.000,00, assegnato alla 
– 1.2.3, come riportato nella tabella A allegata al decreto del Ministero dell’economia 

– –
allegata al decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 6/8/2021, 

come modificata dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 3/5/2024, che prevede per 
–

l’importo complessivo di euro

– –

proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di telemedicina e l’adozione delle linee di 

relativi ai servizi minimi di telemedicina per la realizzazione dell’Infrastruttura Regionale di 

che, ai sensi dell’art. 1 del citato decreto ministeriale 30/9/2022, ciascuna regione e provincia 
autonoma, secondo il format di cui all’Allegato A del decreto, ha definito e condiviso il proprio 
fabbisogno di servizi minimi di telemedicina, nell’ambito de

di telemedicina nell’ambito ei propri contesti sanitari, specificando quali componenti del 



                                                                                                                                97963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

territorio regionale e quali componenti intende acquisire nell’ambito del sub
–

’art 1 del decreto ministeriale 30/9/2022 secondo cui Agenas stipula con le regioni capofila, Puglia 

he Agenas, in qualità di soggetto attuatore dell’investimento, ha stipulato con le regioni capofila 
apposite convenzioni, di cui all’art. 1, comma 1, del decreto ministeriale 

all’iniziativa di acquisto le convenzioni di cui all’art. 1, comma 5, del decreto ministeriale 

componente riguardante le postazioni di lavoro necessarie per l’erogazione di tali servizi, come 
previsto rispettivamente dall’Allegato B e dall’Allegato A del decreto ministeriale 30/9/2022

he all’interno dei suddetti Piani operativi sono stati indicati da ciascuna regione e provincia 

all’interno della colonna 
all’allegato al decreto del Ministero della salute 28 settembre 2023;

i dover adeguare la descrizione degli obiettivi intermedi e finali indicati nell’allegato al decreto 

all’investimento – –

9 sopra descritto verrà monitorato a partire dall’annualità 2024 da parte di 

essere adeguatamente integrata con l’architettura delle IRT e con la suddetta PNT; a garanzia di 

predette integrazioni e dell’attivazione dell’Ecosistema Dati Sanitari (EDS), di utili –
di cui all’art. 50 del 



97964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

2003, n. 326, relativo all’assistenza specialistica ambulatoriale, che già prevede nel proprio 

dispositivi medici necessari all’erogazione dei servizi di telemedicina, i quali, come sopra detto, 
a partire dall’annualità 2024;

’art. 2 del decreto del Ministero della salute 28 settembre 2023 di ripartizione delle risorse di cui 
all’investimento PNRR M6C1 1.2.3.2 

000,00 […] il rispetto dell’art. 2, comma 6

euro 24.742.322,00 per l’acquisto dei servizi di telemedicina;

euro 14.093.489,00 per l’acquisto delle postazioni di lavoro.

dell’esercizio 2024 e pluriennale 2024
2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e 

i sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

“Acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni di 
telemedicina indicate nei piani operativi dalle Regioni e dalle Province Autonome” non venne 

all’aggiudicazione dell’Appalto Specifico finalizzato alla stipula di più convenzioni per la 
“Acquisizione e manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni di 

ioni e dalle Province Autonome” strumentale alla 
realizzazione delle misure previste dalla Missione 6 Misura 1.2. “Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina” del PNRR nell’ambito 
Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni 

all’operatore economico RTI Posdata s.r.l. (C.F./P.IVA 01647390812) –
– P.IVA 03600700870), per l’importo offerto di € 31.170.247,50 oltre IVA, di cui € 

170.000,00 di costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro, € 500.000,00 

per procedere all’approvvigionamento delle Postazioni di Lavoro per la telemedicina, indica le 



                                                                                                                                97965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

quantità e la tipologia di attrezzature previste per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto 

desume l’ammontare delle risorse da destinare alle Strutture Sanitarie Regionali (AA.SS.LL., IRCCS 

Unitario, € Totale, €

L’eventuale riduzione del sostegno da parte della Commissione europea, correlato al mancato 
raggiungimento di milestone e target dell’intervento oggetto del presente provvedimento, ovvero 
della mancata tutela degli interessi finanziari dell’Unione europea come indicato nell’art. 22 del 
regolamento (UE) 2021/241, comporta la riduzione proporzionale delle risorse fino all’eventuale 
totale revoca del contributo stesso, come stabilito dall’art. 8, comma 5, del decreto legge 31 

diritto per proporre l’approvazione del presente atto deliberativo e

destinate all’acquisto delle postazioni di lavoro per la telemedicina che saranno 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



97966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

in parte spesa, ai sensi dell’art. 

–

– –

– –

– –

–

– Ripartizione delle risorse relative all’investimento 1.2.3.2

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

– –

–



                                                                                                                                97967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–
–

le risorse ripartite ai sensi dell’art. 
l’acquisizione e la manutenzione delle postazioni di lavoro 

i telemedicina per l’anno corrente ai sensi dell’

di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 202

di € ai sensi dell’art. 51, comma 2, 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

Ragioneria alla Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione del

dell’art. 5, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Vincenzo Fino
11.11.2025 15:25:25
GMT+01:00

Concetta Ladalardo
11.11.2025 17:38:18
GMT+01:00



97968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

egionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Vito Montanaro
12.11.2025
17:33:28
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
13.11.2025 10:34:37
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:44
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5



97970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 

C
on

ce
tt
a

La
da
la
rd
o

29
.0
9.
20

25
14

:1
5:
48

G
M
T+

01
:0
0



                                                                                                                                97971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 21 13.11.2025

PIANO NAZIONALE RIPRESA RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6 SALUTE - COMPONENTE 1 - SUB INVESTIMENTO
1.2.3.2 #SERVIZI DI TELEMEDICINA# # D.M. 28 SETTEMBRE 2023. RIPROGRAMMAZIONE RISORSE. ISTITUZIONE

NUOVO CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 PER €
14.093.489,00, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:43

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


